
19/09/2023, 12:39 SEI/MCTI - 11032331 - Ato

https://sei.mcti.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=12003755&infra_sist… 1/2

MUSEU PARAENSE EMILIO GOELDI

Processo nº: 01205.000160/2023-10

Requisitante: Serviço do Parque Zoobotânico - SEPZO

Objeto: Aquisição de Hor�fru�granjeiros e proteínas des�nados ao plantel de animais do Parque Zoobotânico
pertencente ao do Museu Paraense Emílio Goeldi (MPEG) na cidade Belém/PA.

Assunto: Autuação de Processo de Contratação -  Aquisição via Dispensa de Licitação.

 

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DIRETA
DISPESNA DE LICITAÇÃO N° 03/2023

 

Eu, Nilson Gabas Junior, na condição de Diretor/Ordenador de Despesas do Museu Paraense
Emílio Goeldi, em razão do processo estar em conformidade com disposto no Art. nº 72 da Lei nº. 14.133, de
01/04/2021, AUTORIZO esta contratação direta, via DISPENSA DE LICITAÇÃO, que obje�va a aquisição de
Hor�fru�granjeiros e proteínas des�nados ao plantel de animais do Parque Zoobotânico pertencente ao do Museu
Paraense Emílio Goeldi (MPEG) na cidade Belém/PA, conforme fundamentação legal abaixo indicada.

Fundamentação Legal:  Art. 75 inciso IV alínea "e" da Lei nº 14.133/21.

"Art. 75. É dispensável a licitação:
IV - para contratação que tenha por objeto:
e) hor�fru�granjeiros, pães e outros gêneros perecíveis, no período necessário para a realização dos processos
licitatórios correspondentes, hipótese em que a contratação será realizada diretamente com base no preço do
dia;"

 

Itens 02, 04, 06, 07, 08, 09, 11, 13 

Vencedor: COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL FRUTOS DA AMAZONIA

CNPJ: 43.003.212/0001-35

Valor Total: R$ 20.180,00 (vinte mil, cento e oitenta reais).

 

Itens 01, 03, 05, 10, 12, 14, 15, 16

Vencedor: GLOBAL ALIMENTOS E DESCARTAVEIS LTDA

CNPJ: 39.754.482/0001-00

Valor Total: R$ 38.418,00 (trinta e oito mil, quatrocentos e dezoito reais)

 

Este termo de Autorização de Dispensa/Inexigibilidade será registrada e divulgada Portal Nacional de
Contratações Públicas - PNCP (www.gov.br/pncp), no Portal Compras.gov  (www.gov.br/compras) nesta mesma
data, bem como no si�o ins�tucional do MPEG na aba de Acesso à Informação.

 

[assinado eletronicamente]
 Nilson Gabas Junior

Diretor do MPEG / Ordenador de Despesas
Portaria nº 1.959/2023-Casa Civil-PR

 
 
 



19/09/2023, 12:39 SEI/MCTI - 11032331 - Ato

https://sei.mcti.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=12003755&infra_sist… 2/2

 

Documento assinado eletronicamente por Nilson Gabas Júnior, Diretor do Museu Paraense Emílio Göeldi, em
04/05/2023, às 11:54 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�ps://sei.mc�.gov.br/verifica.html, informando o
código verificador 11032331 e o código CRC 99B5F428.

Referência: Processo nº 01205.000160/2023-10 SEI nº 11032331

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.mcti.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

